
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 233  

DATA DI EMISSIONE 31/12/2020  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO  DIRETTO PER IL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  

SUPPORTO  SPECIALISTICO PER LA PREDISPOSIZIONE  DEL  PIANO 

ECONOMICO E FINANZIARIO E DEL RELATIVO PIANO TARIFFARIO  

SECONDO LE SPECIFICHE PREVISTE DAL METODO TARIFFARIO 

SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ESERCIZIO 2015-2021 

(MTR) DI ARERA  DELIBERA N. 443/2019  - CODICE CIG Z5F30CA814 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

PREMESSO che “ARERA”, Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, negli ultimi 

mesi ha approvato diversi atti per la regolazione del servizio rifiuti destinati ad incidere in maniera 

significativa sulla determinazione dei costi e dei ricavi di servizio, in dettaglio:  

 - consultazione n. 713 del 27.12.2018 avente ad oggetto i criteri per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione;   

- delibera n. 443 del 31.12.2019 avente ad oggetto la definizione dei criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti 2018-2021 – 

approvazione del metodo tariffario rifiuti;  

 - delibera n. 444 del 31.10.2019 avente ad oggetto le disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati.   

RITENUTO opportuno vista la legislazione vigente e la delicatezza del tema in oggetto procedere 

all’affidamento di un servizio di supporto, agli uffici comunali al fine di predisporre la 

documentazione obbligatoria entro le scadenze previste dalle nuove direttive;   

RICHIAMATI: 

• la deliberazione C.C. n. 7 del 07/03/2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare 

il paragrafo 8;  

• la deliberazione C.C. 8 del 07/03/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e 

smi.; 



• la deliberazione G.C. n. 33 del 23/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con la quale è stato approvato il PEG integrato 

con il piano della performance; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

RICHIAMATI altresì: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, che dispone in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;   

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 

50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 

euro;  

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. n.50/2016, che dispone in merito all’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;  

VISTO l’articolo 23-ter del D.L. n.90/2014 che dispone in merito al fatto che, fermi restando gli 

obblighi di ricorso alle convenzioni Consip o Aria, i comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  

RILEVATO che il servizio di che trattasi è di importo pari ad € 5.000,00 per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediate affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori-centrali di committenza, ecc. (ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006);   

RILEVATO che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. né presso ARIA SpA 

(soggetto aggregatore individuato per la Lombardia), convenzioni per il servizio di assistenza che si 

intende affidare alle quali poter eventualmente aderire;  

RITENUTO di affidare il servizio di assistenza e supporto specialistico per la predisposizione del 

PEF, elemento propedeutico alla formazione delle tariffe TARI 2021 in base al metodo stabilito 

nelle determinazioni di ARERA (MTR) mediate affidamento diretto senza ricorrere a Consip-Mepa 

né a soggetti aggregatori-centrali di committenza (ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006);  

 DATO ATTO che a seguito di richiesta informale al Consorzio Co.se.a Servizi Ambientali con 

sede in Castel di Casio (BO) Via Berzantina, 30/10 è stato acquisito, in data 05/11/2000 protocollo 



6676, preventivo per l’attività di assistenza e supporto specialistico necessario alla formazione del 

PEF anno 2021, contenente la determinazione del compenso richiesto dal consorzio Co.Se.a servizi 

ambientali per l’attività richiesta;  

RITENUTO di affidare l’attività di assistenza e supporto specialistico per la predisposizione del 

PEF  anno 2021 e del relativo Piano Tariffario anno 2021 al consorzio CO.SE.A  con sede in Castel 

di Casio (BO) Via Berzantina 30/10 verso corrispettivo di € 4.500,00 + IVA 22% per un totale di € 

5.490,00 nel rispetto delle norme del Codice dei contratti, per quanto applicabili ai contratti esclusi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per il servizio di supporto agli uffici nella 

predisposizione del PEF anno 2021 di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono riassunte 

come segue: 

 − Fine che con il contratto si intende perseguire: è ottenere da ARERA la validazione del PEF e 

predisporre il piano tariffario TARI entro i termini previsti per legge;  

− Oggetto del contratto: assistenza e supporto specialistico nella predisposizione del PEF secondo 

le specifiche previste dal nuovo metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti 2021 

(MTR) di Arera –  

-Forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00 ed ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere;  

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n.50/2016;   

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del 

d.p.r. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

  

DETERMINA 

  

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 2. DI AFFIDARE per i motivi descritti in premessa, in favore del consorzio CO.SE.A. servizi 

ambientali con sede a Castel di Casio (BO) Via Berzantina 30/10 codice fiscale 02460390376, 

Partita IVA: 00579851205 il servizio di assistenza e supporto specialistico per la predisposizione 

del PEF  e del sistema tariffario anno 2021 secondo le specifiche previste dal MTR verso 

corrispettivo di € 4.500,00 + IVA 22% per un importo complessivo pari a € 5.490,00;  

3. DI DARE ATTO che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di apposito 

preventivo di spesa;  

4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di € 5.490,00 (imponibile € 4.500,00 + Iva 

22% € 990,00) agli interventi 01061.03.0600 con dizione “Spese per prestazioni tecnico 

professionali” e 09031030200 con dizione “Canone appalto servizio di igiene urbana” del Bilancio 

di previsione 2020-2022 annualità 2021, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 

diviene esigibile; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 

del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art. 147-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



6. DI DARE ATTO che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG 

Z5F30CA814 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 €uro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 

dicembre 2017, n. 1300;  

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 

e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 

giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

468 2021 01021.03.0905 SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO 

PROFESSIONALI 

1.511,18 

468 2021 09031.03.0200 CANONE DI APPALTO DEL SERVIZIO 

DI SMALTIMENTO DEI RR.SS.UU. 

3.978,82 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 31/12/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


